

Ketvirtadienį Estijos ambasadorius Lietuvoje Toomas Kukkas Estijai nusipelnusiems lietuviams įteikė valstybinius apdovanojimus. Dėl jų skyrimo sprendimą praėjusią savaitę priėmė Estijos prezidentas Toomas Hendrikas Ilvesas, taip pagerbdamas lietuvius už Estijos ir Lietuvos santykių vystymą ar pripažindamas jų indėlį į abiejų šalių Nepriklausomybių atkūrimą ir užtikrinimą.

Estijos valstybiniai apdovanojimai buvo įteikti kovotojams už laisvę Antanui Terleckui ir Juliiui Sasnauskui, kurie sovietinės okupacijos metais pasisakė už Baltijos šalių nepriklausomybės atkūrimą ir buvo vieni pasirašiusiųjų „45 pabaltijiečių memorandumą“.

Taip pat ambasadoje apdovanojimą gavo Tomas Šernas – vienintelis likęs gyvas sovietų specialiojo būrio šturmo Medininkų pasienio poste 1991 m. nukentėjęs.

Estijos valstybinius apdovanojimus gavo ir sovietinių nusikaltimų tyrėjas, Seimo narys Arvydas Anušauskas bei Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro direktorius Arūnas Bubnys, Estijos ir Lietuvos bendradarbiavimo saugumo srityje plėtotojas Andrius Tekorius, Vilniaus universiteto Filologijos fakulteto dekanas ir Lietuvos ir Estijos kultūros bei mokslo santykių skatintojas Antanas Smetona, socialinių mokslų atstovas ir Baltijos šalių žmogaus socialinės raidos studijos Lietuvos dalies sudarytojas Zenonas Norkus, Estijos ir Lietuvos tautinių judėjimų bendradarbiavimo skatintojai: žurnalistas Arvydas Juozaitis, filosofas Bronislovas Juozas Kuzminskas, Laimutė Pilukaitė, ir Angonita Rupšytė, kuri atliko didelį vaidmenį įamžinant nepriklausomybės atgavimo istoriją.

Estijos valstybiniais apdovanojimais taip pat pagerbti ir Lietuvos žurnalistai Rimvydas Paleckis, Rytas Staselis, Rita Miliūtė, Audrius Matonis bei Lietuvos nepriklausomybės atgavimo įvykius fiksavęs fotografas Paulius Lileikis. Estija pagerbė ir Užupio respublikos vieną iš įkūrėjų bei vadovų Romą Lileikį.

Už Lietuvos ir Estijos ekonominio bendradarbiavimo skatinimą Estijos valstybiniai apdovanojimai įteikti Lietuvos prekybos rūmų asociacijos prezidentui Rimantui Stankevičiui bei "Hansabanko" Lietuvos atstovybės įkūrėjui Arūnui Šikštai.

Estijos prezidentas T.H.Ilvesas gegužės 27–29 dienomis lankysis Lietuvoje valstybinio vizito.

Original article on the 15min.lt [webpage](#) .